



**Gramin Krishi Mausam Sewa**  
India Meteorological Department  
ICAR - Central Arid Zone Research Institute  
Jodhpur, Rajasthan



## Agromet Advisory Bulletin

Date : 12-06-2020

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2020-06-12(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2020-06-13	0.0	42.0	30.0	48	22	22.0	250	4
2020-06-14	3.0	43.0	32.0	47	23	20.0	270	5
2020-06-15	0.0	44.0	33.0	43	16	17.0	250	5
2020-06-16	0.0	45.0	31.0	52	10	26.0	230	5
2020-06-17	0.0	43.0	31.0	54	14	33.0	230	4

### Weather Summary/Alert:

There is a possibility of partial cloudy sky and no rainfall in coming five days.

आने वाले दिनों में आंशिक बादल छाये रहने तथा वर्षा नहीं होने की सम्भावना ।

### General Advisory:

Farmers are advised to make small plots with uniform slope in the field after ploughing so that rainwater can be conserved in the fields.

किसान भाई खेत में जुताई कर समतल क्यारियां बनाएं जिससे वर्षा जल खेत में संरक्षित किया जा सके।

### SMS Advisory:

Farmers who have made the improved tanka clean the rainwater harvesting structure to save the clean water.

जिन कृषकों ने टांका बना रखा है, वे वर्षा जल संग्रह क्षेत्र को साफ एवं ठीक करें जिससे साफ जल ग्रहण किया जा सके।

### Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
OKRA/ LADIES' FINGER	For okra crop, prepare the field by 3-4 ploughing and apply 120-200 quint FYM per hectare. वर्षा कालीन भिण्डी की बुवाई के लिए खेत में 3-4 बार जुताई कर खेत तैयार करें तथा 120-200 क्विंटल सड़ी हुई गोबर की खाद प्रति हैक्टेयर की दर से भूमि में मिलाएं।
GROUNDNUT	For the control of white grub attack in groundnut crop, apply Fipronil 0.3% @ 20 kg per hectare before the sowing. सफेद लट की रोकथाम के लिए मूंगफली की बुवाई से पूर्व फिप्रोनिल 0.3 प्रतिशत 20 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर की दर से खेत में डालें।

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
GROUNDNUT	Recommended varieties of irrigated groundnut crop are: HNG-10, HNG-123, RG-425, Parkas, G.G-7, Girnar-2 and T.G-37. Incorporate @ 250 kg Gypsum, 15 kg Nitrogen and 60 kg Phosphors per hectare in last ploughing at time of sowing. Treat the seed with Mancozeb @ 2 gm per kg seed.
	मूंगफली की बुवाई हेतु निम्न लिखित किस्मों का उपयोग करें:- एच.एन.जी-10, एच.एन.जी-123, आर.जी-425, प्रकाश, जी.जी-7, गिरनार-2 व टी.जी-37। अन्तिम जुताई के समय भूमि में प्रति हैक्टेयर 250 किलो जिप्सम, 15 किलो नाइट्रोजन और 60 किलो फास्फोरस डालें। 2 ग्राम मैन्कोजेब से प्रति किलो बीज को उपचारित करें।

#### Horticulture Specific Advisory:

Horticulture (Varieties)	Horticulture Specific Advisory
BER	To Ber plant orchards, dig 2' x 2' x 2' size pits and keep them open few days. Apply 20-25 kg FYM & Fipronil @ 10 g per pit.
	बेर के पौधे लगाने के इच्छुक कृषक 2' x 2' x 2' आकार के गडदे खोद कर कुछ दिन खुला छोड़ें। प्रति गडदे के हिसाब से 20-25 किलो देशी खाद व 10 ग्राम फिप्रोनिल मिलाकर भराई कर छोड़ दें।

#### Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	Keep the animals under sheds during daytime to protect from heat stroke and high temperature.
	पशुओं को अधिक तापमान एवं लू से बचाने के लिए दिन के समय छप्पर के नीचे ही बांधें।

#### Others(Soil Testing/Conservation /Land Preparation Specific Advisory:

Others(Soil Testing/Conservation /Land Preparation(Varieties)	Others(Soil Testing/Conservation /Land Preparation Specific Advisory
GENERAL ADVICE	For the sowing of kharif crops, arrange seed, fertilizers and chemicals in advance so that timely sowing of crops can be done at the onset of monsoon.
	खरीफ फसलों की बुवाई हेतु आवश्यक आदानों जैसे बीज, उर्वरक एवं रसायनों की अग्रिम व्यवस्था करें ताकि वर्षा शुरू होते ही खरीफ फसलों की समय पर बुवाई की जा सके।